
FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 145 del 22/02/2022

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA 
SANITARIA DI MEDICINA DEL LAVORO AI SENSI DEL D. LGS. 9 APRILE 2008 N. 81, PER 
L'ANNO 2022, ALLA DITTA LIFEBRAIN LOMBARDIA SRL DI TRADATE. CIG: ZA5354CF5E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il D. Lgs. 81/2008 relativo alla tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 
ed in particolar modo l'art. 18  Obblighi del datore di lavoro e del dirigente, l'art. 25  Obblighi del  
medico competente, l'art.  41  Sorveglianza sanitaria, l'art. 168  Obblighi del datore di lavoro  con i 
quali sono stati disciplinati gli obblighi, le modalità di effettuazione della sorveglianza sanitaria dei 
dipendenti e le sanzioni a carico del datore di lavoro e dei dirigenti;

Preso atto che, a seguito di quanto sopra indicato, occorre provvedere a programmare le visite 
mediche relative al servizio di sorveglianza sanitaria di medicina del lavoro per l’anno 2022;

Dato atto che, a tal fine, è stata contattata la società LIFEBRAIN SRL, con sede a Tradate, via 
Gorizia 42, (C.F. 80051880179), specializzata nel servizio di cui all’oggetto;

Visto il tariffario degli accertamenti sanitari di medicina del lavoro offerto dalla suddetta società;

Tenuto conto che:
•  secondo quanto previsto dall’art.  37,  c.  1 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  stazioni appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici (art. 1 
c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro;
• l’articolo 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 – così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30/12/2018 n. 145 – permette affidamenti diretti sotto la soglia dei 5.000,00 Euro 
senza il ricorso alle centrali di committenza di e.procurement; 

Riconosciuta la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto, per le 
motivazioni citate in premessa;

Visti:
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  56 del 20/12/2021 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024;

Determ. n. 145 del 22/02/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- il decreto sindacale n. 55 del 29/12/2021 di nomina del Funzionario, dott.ssa Elena Valeggia, 
quale Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022;

Ritenuto necessario,  per  le  motivazioni  sopra esplicitate,  assumere idoneo impegno di  spesa 
dell’importo  €.  2.000,00  IVA  compresa,  per  l’affidamento  del  servizio  per  esecuzione  di 
accertamenti diagnostici in materia di sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 
81, a favore della società LIFEBRAIN SRL, con sede a Tradate, via Gorizia 42, con imputazione 
della spesa al capitolo 101020330330, del Bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022;

Richiamati:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di affidare il servizio per esecuzione di accertamenti diagnostici in materia di sorveglianza 
sanitaria ai sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, per l’anno 2022, alla società LIFEBRAIN 
SRL, con sede a Tradate, via Gorizia 42, (C.F. 80051880179) per l’importo di € 2.000,00 iva 
compresa;

2. di  assumere  impegno  di  spesa  di  2.000,00  =IVA compresa  da  imputare  al  capitolo 
101020330330, del Bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022;

3. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

4. di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  183  comma 8  TUEL,  che  il  programma dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 145 del 22/02/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 483 / 2022

Esercizio 2022

S 101020330330 / 0 521 / 2022 Prenotazione 2.000,00 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SORVEGLIANZA SANITARIA DI MEDICINA
DEL LAVORO ANNO 2022 - LIFEBRAIN
S.R.L.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_29918448 Data richiesta 03/11/2021 Scadenza validità 03/03/2022

Denominazione/ragione sociale LIFEBRAIN MEDICAL LOMBARDIA SRL

Codice fiscale 02447390127

Sede legale VIA GORIZIA, 42 21049 TRADATE (VA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 145 del 22/02/2022

  UFFICIO PERSONALE 

Proposta n° 483/2022

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA DI MEDICINA DEL LAVORO AI SENSI DEL D. 
LGS. 9 APRILE 2008 N. 81, PER L'ANNO 2022, ALLA DITTA LIFEBRAIN 
LOMBARDIA SRL DI TRADATE. CIG: ZA5354CF5E . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


